Secundum

251

pseruatōez esse naturalis: ita necessariū est ab pseruatōez eozū esse spūalis. ⁊ vnita sint ab opandū. Quod ptingit qm̄ ania domiat' corpori. ⁊ caro vt ancilla subiugat' spiritui. Nam vt ait **Derū.** Dominā ancillari ⁊ ācillam dñari magna est abusio. Et sicut in domo aliqua si ancilla dominaret' vel rebellaret matrone. nō posset esse unitas ⁊ cōcordia: sed multa diuisio ⁊ inquietudo: ita si ratio non dominat': sed sensualitas velit spiritui impare. nec rēnuat vt satisficiat voluptatibz carnis. nō est ibi unitas. quia sinderis pars supior: ratiōnis remordet ⁊ cōtra dicit tali subiectōni. Sed cū ita subicit' caro ratiōni ad bona opa. vt dicere valeat illō ps. Cor meū. i. volūtas ⁊ caro mea. i. sensualitas. exultauerūt. i. extra se saltauerūt. nō ppria querētes: sed in deū viuū pformādo se eius volūtati: tūc hec unitas facit hominez fortēz ab om̄ia. Et em̄ dicit' in li. de causis. Omnis virtus vnita ē magis infinita. i. fortior. Quod patet p̄ experientā. quia tres vel plures candeles accense. nō ita facilliter extinguntur sicut quelibet de p̄se. Et magis ē fortis ad resistendū inimicis ⁊ inuadendū ⁊ vincendū. exercit' adunat' q' dispersus. **Un' dicitur Iudith. xv.** q' assirij. s. exercit' holofernis nō adunati in fugaz ibant p̄cipites. Filij aut' israhel vno agm̄e psequētes debilitabāt om̄es quotq̄ poterāt inuenire. Sic potentia. sensitua ⁊ ratiōnalis cū suis alijs potentijs adunate. i. directe in deum pseruant vtrūqz hominē. **De scda** unitate dicitur **Gen. ij.** Erunt duo in carne vna. duo videlicet vir ⁊ vxor in carne vna. i. ad vnā carnē. hoc est prolē generandam fm **Nico. de lira.** Unde ⁊ de vna costa facta est prima vxor. scilicet eua. ad insinuādūz q' non plures debet q̄s habere vxores. sicut nec vxor plures viros. **De autem Jacob dauid et alij** alij habuerunt plures vxores. dispensatiue fuit a domino ordinatū diuersis ratiōnibus. quas ob breuitatē dimittō. Est autem necessaria hui' unitas. ad multiplicatōz humani generis. Unde ⁊ illud pceptū datū p̄mis parentibus. s. Crescite ⁊ multiplicamini. s. p̄ actuz cōiugalem. necessarium fuit obseruari in pncipio humani generis. Et iterū post diluuium: quousqz ipm̄ gen' humanū esset notabiliter multiplicatū. Nam postmodūz quia semp inuenti sūt multi vacantes tali operi scilicet nuptiarum. magisq̄ viduitati vl' vrginitati: ideo in libertate hominū positum est. alteri coniugari vel continentiam seruare. Sicut autē ista unitas ē ordinata ad vnā carnē. i. prolē procreandā: ita ad eam etiā necessarijs vite ⁊ moribz educandā. Ad quod requiritur vtriusqz parentis. s. patris et matris exercitiū ⁊ labor diutin'. Et ideo

necessariū est q̄ talis coniunctō. s. viri et mulieris fiat p̄ vinculuꝝ coniugale quod dissolui nō potest ad placitū. sicut coniunctō que fit p̄ fornicatōez: sed necessariū est cohabitare i unum. et inuicē debitū reddere ad prolem p̄ creandam. et sufficienter gubernandā. s̄m b. tho. contra gentiles. Et tunc talis unitas seu coniunctō est absq̄ peccato. quādo ad hūc finem exerceat. s. causa prolis generande vlt̄ debiti reddendi. Et in hui⁹ signū dicit **Ambrosio**. in li. de offi. q̄ nubentes post benedictōnem iuncta vno inuicē vinculo copulātur. quod videlicet ideo fit. ne cōpagē unitatis coniugalis dirūpant. At vō q̄ eadem iūcta candido purpureoq̄ colore pmisceat. **Cantōdo** quippe ex mūditiā vitē. purpura ad sāguinis posteritatē adhibere ut hoc signo. et continentia et lex cōtinendi ab utriq̄ ad tempus admoneat. et post hoc reddendū debitū non negetur. **De tertia unitate**. s. policia li seu populari dicitur **Judith**. xv. **Conuenit** vniuersus israhel ad ciuitatem quasi homo vnus eadem mente. vnoq̄ p̄silio. s. ad p̄uidēdum bono p̄muni. **Unde** et ciuitas dicit̄ quasi ciuiū unitas. **Est** em̄ necessaria talis unitas ad bonā gubernatōez populī. ut. s. queratur p̄ncipaliter bonū p̄mune. et spūaliter et temporaliter postponēdo om̄e p̄uatū p̄modū **Unde** apud **platonē** i thimeo illa ciuitas iustissime ordinata trahitur. in qua quisq̄ nescit affectus p̄rios. **Causat̄** aut̄ et p̄seruatur hec unitas in ciuitatib⁹. qm̄ ad hoc vnū atē dicit̄. ut iura seruent̄ vniuersaliter. i. tā a minorib⁹ q̄ a maiorib⁹: ne alī appareāt ut tele araneaz que aīalia pua ut muscas capiunt ut occidant. et a maiorib⁹ aīalib⁹ lacerantur **Secōdo** ut honores et officia pluraliter distribuantur. et non omnia vel multa vni et nibilum alteri. **Unde** **greg.** dicit in vno corpore multa mēbra habem⁹. omnia aut̄ mēbra non eundē actū habent: ita in vno eodemq̄ corpore spūali. s. ecclesie vel ciuitatis. p̄ferendum est hoc officiū vni. alij p̄mittendū est illud. **Varietas** em̄ p̄sonarū p̄ diuersa officia distributa et fortitudinē et venustatē manifestat. **lxxix. di.** **Singula**. **Terṽo** debet esse unitas ciuiū. ut onera p̄portionaliter imponant̄. **Nam** si maiorib⁹ vel amicis leuia iungant̄. plebeis aut̄ et min⁹ notis onera grauiā et importabilia imponant̄: oportet sequi discordiā. inuidiā. seditōez et alia mala destruentia ciuitatē. **Melius** etiā gubernat̄ ciuitas vel regnū p̄ vnū vel paucos sapientes cōmuniter. q̄ p̄ multos. **Unde** **diero**. dicit ad rusticum. **In** apib⁹ p̄nceps vnus est. **Grues** vnā sequuntur ordine iterato. iudex p̄ vintie vnus. **Roma** cōbita duos fratres reges simul habere nō potuit: sed paricido dicitur. **In** rebecca vtero esau et iacob bel-

la gesserūt. **hec** ille. **Romani** dū vniti fuerē ad querendū bonū p̄mune. tot⁹ orbis dñiūz adepti sūt. et ecōuerso diuisi ad querendū q̄ q̄ p̄pria ad nihilū deuenerunt. **De quarta unitate**. s. ecclesiastica. dicit̄ **Actū. iij.** **Consuetudinē** credentiū erat cor vnū et aīa vna **Anima** quidē vna q̄tuz ad intellectū p̄ unitatem fidei. **Cor** vnuz q̄tum ad voluntatē p̄ unitatē caritatis. **Dicit̄** aut̄ caritas q̄i carā unitas. quia vnit nos cū deo et p̄ximo. **Qui** em̄ adheret deo. vnus spūs ē cū eo. i. ad **Corin.** vj. **Adhesio** aut̄ fit p̄ caritatē. **Nil** autē carit⁹ et p̄fecti⁹ tali vnione. **Hec** aut̄ unitas ē necessaria ad consecutōez salutis. **Unde** et **be da** sup̄ **Matheū** dicit. **Quicūq̄** ab unitate fidei. vel societate petri apli. s. p̄ caritatē quolibet modo seipos segregat: tales nec vinculis peccatoꝝ absolui. nec ianuam regni celestis possunt ingredi. **Sicut** aut̄ est vnū ouile. s. ecclesie. ita et vnus pastor ut habet **Job** x. **Et** ut ait **Ciprian⁹** epus. **Ut** hanc unitatē manifestaret. unitatis eiusdeꝝ originem ab vno incipientē sua auctoritate disposuit. cū dixit petro. **Tibi** dabo clauēs etc. **Hoc** erant utiq̄ ceteri apostoli qd̄ et petrus. **Sed** exordium ab unitate p̄ficiscitur. ut ecclesia xpi vna monstret̄. **Et** infra. **Quomō** radij multi sunt. s. vnū lumē: et rami arboris multi sunt. et robur vnū tenaci radice fundatū: et quomodo de fonte vno riuū plurimū defluit et numerositas licet diffusa videat̄ et vndat̄: t̄is copie largitate. unitas tamen seruat̄ i origine. **Auelle** radium solis a corpore. diuisionem unitas non capit. **Ab** arborē frange ramū. fructus germinare nō poterit. **A** fonte p̄cite riuū p̄scisus arefcit. **Sic** et ecclesia domini luce p̄fusa. p̄ totū orbē radios suos porrigit. vnū tamē est quod vbiq̄ diffundit̄. **hec** ille. **xxiij. q. i.** loquit̄. **Figurata** est autē ip̄a ecclesia p̄ tunicā domini inconsutilem. que sortita est cui⁹ esset. non autem diuisa **Job**. xix. **Sicut** autem qui recedit ab unitate ecclesie romane saluari non potest. ita qui recedit ab unitate capitis sui. s. summi pontificis p̄ scisma damnari necessarius est. ut ostendit **Ciprian⁹**. vj. q. i. **Deniq̄** ibi vide. **Et** ut dicitur **Eccl̄s. ix.** **Qui** in vno offendit. i. in hac unitate multa bona p̄dit. q̄ omnia spūalia. **De quinta unitate**. s. regulari. i. religiosoz dicit̄ **ps. cxxxij.** **Ece** q̄ bonū et q̄iocundū habitare fratres in vnū **Tibi** dicit̄ **Aug⁹** sup̄ **ps.** **De** hec unitas etsi cōueniat omnib⁹ fidelibus. p̄prie tamen monasterijs et fratrib⁹ conuenit habitantibus i vnū spūaliter et corporaliter. **Unde** et monasterium dicit̄ a monos. quod est vnū. q̄ mari me debet ibi unitas repiri. **Et** potest in dicto verso triplex bonū notari. ut omne bonum comprehendatur ibi in tali statu.

Bonū utile. ibi. Ecce q̄ bonū.

Bonū delectabile. ibi. Et q̄ iocundū.

Bonū honestū. ibi. ha. fra. in unū.

Et incipiendo a tertio. Tūc bonū honestū et perfectū est in statu religioso. quādo fratres habitant in unū. i. in unitate non in diuisione. In unitate. s. substantie cōmunal' remota proprietate. In unū obedientie totalis abiecta propria voluntate. In unū continētie integralis. sine venerea societate. **Hec triplex unitas est necessaria ad p̄fectionis adeptōez.** Nam ut dicitur Luce. vi. perfectus om̄is erit si sit sicut magister ei. s. xpc. Qui fuit mendicus et pauper. fact' obediēs vsq; ad mortē. **Et liliū conuallū p̄ p̄tinentiā virginalem.** Sicut ergo fratres s̄m carnē cum habitāt in unū. viuūt de una cōmuni substantia domus: ita fratres s̄m spiritū habitantes in una domo. debent accipere necessaria ab uno cellario. ab uno vestiario. viuē sub uno modo. ut unitatem in cordibus. foueat et representet uniformitas in exterioribus moribus. **Iuxta illō ps. Qui habitare facit. s. de' unius moris. i. s̄m unū morem in domo religionis.** Unde clemēs papa. Cōmunis vita omnibus necessaria est fratres. maxime his q̄ deo militare irrep̄hensibiliter cupiunt. et vitam ap̄lorū imitari. i. perfecte viuere. **Et sicut aer diuidi non potest neq; splendor solis: ita nec reliqua que cōiter data sunt omnibus. xij. q. j. dilectissimis. Quod itelligit de religiosis s̄m glo. Et sicut fratres carnales obediūt suo patri carnali. sic fratres spiritalis obediēre debent patri spirituali in unū. i. in totū. Cū enī p̄ inūctōnem obediētie prelati manifestet voluntas dei. nō autē per instigatōnem p̄prie voluntatis: sed sepe per hāc deuiatur ab ea: ideo obediēre oportet Actū. iij. ut p̄formet quis volūtati dei. Hoc est unū quod postulabat dauid dicens. **Unam petij a domino hanc requirāz q̄. ut videam volūtatem domini. ut. s. ea cognita impleam.** Fratres s̄m naturam habitāt in unum suū. sine aliqua inter se venerea voluptate. nisi sint peiores bestijs. que talia ostendunt horrere. Sic religiosi debent caste viuere mente et corpore. Qui enim cum uxore est. sollicitus est quomodo placeat uxori et diuisus est. **Est ergo nō sit diuisus: s̄z unitus cum deo. in unum debet habitare. id est solum sine cōiuge. Unum enī dicitur quod in diuisum est a se. et diuisum a quolibet alio. Non ergo uniaē seu coniūgatur carnaliter alteri. et in se maneat indiuisus. i. impollut'.****

Bonum delectabile notat in statu h̄mōi p̄ similitudinē positam ibi. Sicut argentū in capite q̄c. Et sicut ros hermon. Hec non possunt intelligi ad lrām. i. s̄m corticē. quia nunq̄ Aaron fuit ita inunctus. ut unctō de

scenderet in oram vestis. **Nec ros hermon potest descendere in montem syon. cum sint multum distātes. et mons syon sit altior monte hermon s̄m hugo. cardina. Oportet ergo intelligere spiritualiter. Aaron primus et summus sacerdos est figurative xpc. Caput Aaron est ip̄e xpc. inq̄tum caput et rector ecclesie. Argentum est gratia qua sanantur vulnera peccatorum. et leniuntur aduersa. Barba aaron que signat virilitatem et capiti inheret. est congregatō ap̄lorum qui xpo abdeserunt. et viriles fuerunt in grauiā susferendo et ardua aggrediēdo. Et ideo bis ponitur barba. **Uelutis aaron ecclesia que circumdat xpm. Ora vestis sūt minores fideles ecclesie. vel qui erunt in fine mundi. Sicut gratia descendens a capite ih̄u xpo in ap̄los et de ap̄stolis in om̄es fideles vsq; ad finem seculi: ita se habet q̄ facit eos iocundos et letos. ita q̄ ibant ap̄stoli gaudentes a cōspectu concilij. quoniā digni habitati sunt p̄ nomine ih̄u contumeliā pati. Unde ip̄a gratia dicitur sicut paradysus. ubi est magnū gaudium. Ita status religionis. ubi est unitas vera facit iocundos. Hermon interpretatur lumen exaltatū. et signat xpm. Syon speculatio. et signat ecclesiam. Sicut ergo ros misericordie et dulcedinis sp̄ualis descendit a xpo in ecclesiā triūphantē: ita ros dulcedinis sp̄ualis a deo infundit in religiosos. p̄cipue speculātes p̄ contemplatōez. Unde **Berū dicit. q̄ ibi irrorat frequētius. Bonū utile ibi notat cum subdit. Illic mābauit dñs benedictōz. et vitam vsq; in seculū. Ecce utilitas magna. q̄ dñs mandauit. i. misit illic in tali unitate benedictōez. i. multiplicatōnez virtutū. s̄m hugo. card. et sic p̄fectionē et vitam. s. sp̄ualem gratie conseruandam. vsq; in seculū. i. aliā vitā. s. glorie. Nil utilius homini virtutibus. Unde de eis dicitur sapiētie viij. Sapiētiam et sobrietatē docet iusticia. et veritatem. i. fortitudinē quibus nil utilius in vita est hominibus. De sexta unitate sc̄z p̄sonali dicit in ps. Simul in unū diues et pauper. Quod impletū est quādo verbum caro factū est. Tunc enī diues in misericordia deus. et paup̄ in multa miseria homo. in una p̄sona et eadem p̄sona repta sunt. **Deus enim et homo vnus est xpc. inquit Athanasius in s̄mbolo. Neq; enī natura humana que erat in xpo erat una persona. et natura diuina erat alia persona. ut dixit nestorius heresiarcha. Neq; natura humana assumpta. conuersa est in naturam diuinam. ut dixit eutices hereticus. Sed ut dicit leo papa in sermone. Salua vtriusq; proprietate nature. s. diuine et humane. et in vnā coeunte personā. suscipiē ab eternitate mortalitas. i. a deo eterno natura h̄mana mortalis.********

254

Si enim deus non esset. non afferret remediū
 Si verus homo non esset. non preberet ex-
 emplū. **Necessariū** ergo est hoc unū. i. unio
 nature diuine cum humana. ut mori posset
 ex uno. et resurgere ex altero. Et sic sicut **Gre-**
 go. in. iij. mora. p. unicam suā mortem. s. tñ
 corporis: nos a duplici morte redemit cor-
 poralis et spūalis. **In** cuius signū una die ite-
 gra artificiali. et duabo noctibus mortu' iacu-
 it. quia sua unica morte lucida (qua sine pec-
 cato) nos a duabus mortibus tenebrosis libe-
 rauit. **Unde** petrum volentē eum in tempo-
 re passionis defendere reprehendit: dicens. quā
 sic oportet fieri. ut. s. patiar ob redemptōez
 peccatorum. **De** septima unitate. s. essen-
 tiali dicitur. i. **Joh. v.** Tres sūt qui testimo-
 nium dant in celo. s. xp̄o. pater. verbū et spi-
 ritus sanctus. et hi tres unū sunt. **Et** **Joh. x.**
Ego et pater unū sumus non inde excluso spū
 sancto. qui est nexus amboꝝ. **Ubi** notandus
 est q̄ abbas **Joachim** male intellexit istam
 unitatem in diuinis. Dicebat enim hanc uni-
 tatem non esse verā et p̄riam: sed quasi col-
 lectiuam et similitudinariam. **Sicut** multi
 homines dicuntur unus populus. et multi
 fideles una ecclesia. **Et** sicut dicitur in li. re-
 gum. populus meus et populus tuus unus
 sunt. s. collectivē nō substantialiter. **Et** ad
 astruendā suā sententiā ut verā. inducebat
 ipse **ioachim** illud qd̄ xp̄s dixit in oratione de
 fidelibus suis ad patrē. **Ego** pater ut sint
 unum in nobis. s. fideles: sicut et nos unum
 sumus. ut sint p̄sumati in unum **Joh. xvij.**
Non enim fideles dicebat **Joachim** sunt unus
 i. quedā una res que cois sit omnibus: sed tñ
 sunt unum. i. una ecclesia p̄pter fidei unita-
 tem. et tandem unū regnum. p̄pter unionem
 indissolubilis caritatis. **Similē** dicens esse
 unitatem i personis diuinis seu trinitate. **Et**
 magistrum petrū qui in p̄mo sen. bi. v. dix-
 erat. q̄ quedā res sūma est pater fili' et spūs
 sanctus. et illa non est generans nec genita
 nec pcedens. **Dixit** eum in hac sententiā fuis-
 se hereticum. quia quaternitatem non tri-
 nitatem astruebat in deo. videlicet tres per-
 sonas. et illā p̄munē essentiā quasi quartam
Sed sacrosanctū p̄cilium uniuersale. deter-
 minauit opinionē seu sententiā **Joachim**
 hereticā et falsam. et verissimā esse sententiā
 magistri petri. p̄dictam videlicet. q̄ una que-
 dam sūma res est. que veraciter pater et fili-
 us et spūs sanctus. ineffabilis et incōprehensi-
 bilis. tres simul p̄sone. ac sigillatim quelibet
 earundē. **Et** ideo in deo trinitas nō qua-
 ternitas. q̄ quelibet triū p̄sonaz. est illa res
 substātia. seu essentia. seu natura diuina: q̄
 sola ē uniuersoꝝ p̄ncipiū. p̄terquā aliud in-
 ueniri nō potest. **Et** illa res nō est generans
 nec genita nec pcedens: sed est pater qui ge-

nerat. et fili' qui gignit. et spūs sanct' qui p̄ces-
 dit: ut distinctō sit in p̄sonis et unitas in na-
 tura. **Ad** auctoritatē autē inductā euāgelij
Rūdet. q̄ cū dicit xp̄s ut sint unū in nobis.
 sicut nos unus sumus. l̄y sicut nō dicit omni
 modam similitudinē. s. equalitatē: sed sicut p̄
 portōnem. **Ita** ut cum dicit sint unū in no-
 bis: intelligit ibi unio caritatis in gratia.
Et cum subdit. **Sicut** nos unū sum' ibi atē
 dit unitas p̄temptitatis in natura. **Quēad-**
modū et intelligit illud. **Estote** vos p̄fecti si-
 cut pater vester p̄fect' est **Matth. v. nō. s. sicut**
 equalitatē: sed sicut p̄portōnem quasi diceret.
Estote p̄fecti p̄fectōe gratie. sicut pater vester
 p̄fect' est p̄fectōe nature. **Hec** omnia. extra.
 de sū. tri. et si. ca. damnant'. **Ista** autē p̄opti-
 me declarat. b. tho. in expositione p̄dicte de-
 cretal' damnant' dicens. q̄ iste **Joachim** ru-
 dis fuit in subtilibus fidei dogmatibus: et i duo-
 bus errabat circa hanc materiam. **Primo**
 quia dicens patrē et filiū et spūs sanctum esse
 unā substātiā. ponebat unitatem essentie
 triū p̄sonarū nō esse verā et realē et simplicē
 sed similitudinariā. s. p̄ consensū amoris. si-
 cut dicimur nos unū esse cū deo p̄ amorem.
Et sic incidit in errorem **arrianorū.** licet nō p̄-
 tinaciter. **Secundo** errauit male intelligēdo v̄-
 ba magistri petri: quia in eo q̄ dixit petrus
 q̄ quedā sūma res est pater et filius et spūs
 sanctus. credidit q̄ illam rem diceret esse
 aliquid aliud a tribus p̄sonis diuinis. qua-
 si quartū quod ille non dixit. **Ubi** p̄sideran-
 dū est. q̄ nihil p̄nūerat alijs: quod nō disti-
 guitur ab eis. **Unde** quia aīal nō distinguitur
 ab homine equo et boue. quoz quodlibet
 est aīal. **Deo** nō possumus dicere. q̄ homo
 equus et bos sunt quatuor. sed tria tñ. quia
 quolibet eoz ē aīal. **Ita** quelibet triū p̄sonarū
 est illa res. s. essentia diuina vel natura. nō
 potest dici. q̄ tres p̄sone et illa res sint quatuor
 q̄ illa res non est aliud a tribus personis.
 hec. b. tho. **Hec** autem unitas est necessaria
 ad gubernatōez uniuersi. **Entia** enim nolunt
 male disponi: et melius gubernetur regnū
 vel multitudo per unum q̄ per plures. sicut
 p̄m. **Et** gubernatō uniuersi sit optima: ne-
 cessarium est dicere unum esse gubernatōrē
 eius. quod p̄ rationes p̄bat p̄sus in ultimo
 methaphisice: dicens. **Unus** est ergo p̄nceps.
Si enim plures essent. aut oīno essent in om-
 nibus equales. aut non. **Si** vero unus alio
 maior in aliquo. minor non esset deus. quia
 nō omnē p̄fectionē haberet. **Si** oīno equa-
 les et diuersi in essentia. tunc unus sup̄flu-
 us eēt. quia frustra fit p̄ plura. quod potest
 fieri p̄ pauiora. **Si** essent unum in substan-
 tia et natura. licet plures in p̄sonis. sic sūt
 unus deus gloriosus. **Et** sic necessarium est
 esse unum deum **Exodi. ix.** **Deus** tuus un'

est. Et Bern. Si dici p̄ vnissim⁹ ē. qz absqz om̄i p̄positōe. qd̄ ī nulla creatura reperit̄.

Notandū de zelo qui .S. vi. est effect⁹ amoris. Et d̄ quo dicit̄ ī ps. Zel⁹ domus tue p̄medit me. Primo ei⁹ diffinitōz. Secdo eius p̄ductōz. Tertio eius p̄ signa manifestatōz. ¶ Et q̄tum ad p̄mum. zelus aliter diffinit̄ a p̄ho. aliter a theologo. P̄hus em̄ ī scdo rethoricoz diffinit̄. qz zelus ē tristitia de bono alterius. ex eo qz nobis t̄est illud bonū. Sic ergo est tristitia de bono alterius ex eo motiuo. quod bonū alteri⁹ reputetur impeditiuū boni p̄rij seu excellentie. p̄pter quod non vellet tale bonū p̄rimo inesse. Talis em̄ tristitia p̄tinet ad inuidiā. Neqz em̄ zelans tristat̄ de bono alteri⁹ p̄pter hoc. qz p̄patitur proximo de malo eius. Hoc em̄ p̄tinet ad misericordiā. Neqz p̄pter hoc tristatur zelans de bono alterius. quia ille sit indignus illo bono quod facit neemesis. Sed est tristitia de bono alterius. eo qz tale bonū t̄est nobis: et sic diffinit̄ p̄hus zelus. Et circa bona spiritualia ē laudabilis. scz contristari se habere defectū ip̄oz. Propter quod ait apl̄s. 1. ad Corin. viij. Emulamini quod idem videtur qz zelate carismata meliora. i. ardent̄ desiderate excellentiora bona. Sed si zelus hm̄oi esset de temporalibus. potest esse cum peccato ⁊ sine peccato. fm̄ b. Tho. scda scde. q. xxxviij. ¶ A theologo vō zelus sic diffinit̄. Zelus est quidam feruor mētis. quo quis debet incitari ad p̄ficiendū cū melioribus. Juxta illud apl̄i. ij. ad Corin. xj. Emulor vos. i. zelo dei emulatiōne. Vel fm̄ aug⁹ et Alchimū sup̄ illud ps. zelus domus tue q̄c. Zelus est feruor animi. quo mens abiecto humano timore. pro defensione veritatis accendit̄. Et subditur. Zelus domus tue p̄medit me. glo. interlī. i. intus cōmouit ⁊ quasi corrosit. vt impios eicerem ⁊ periculo me exponerem. cū. s. flagello facto de funiculis. omnes eiecit de templo q̄c Job. ij. ¶ Causat̄ aut̄ seu p̄ducit̄ zelus. ab amore intenso. vt effectus ei⁹. quod ostenditur auctoritate. ratōne. ⁊ distinctōne Auctoritate quidē vt beati d̄yonisij dicētis iij. ca. de diu. no. Qz deus appellat̄ zelotes. Juxta illud Exo. xx. Ego sum deus zelotes p̄pter multuz amorē. quē habet ad existentia. Et maxime ad ea in quibus posuit ⁊ impressit ymaginem suam: sicut ad angelum ⁊ hominem. ¶ Ratōne vō idem p̄batur sic. Quāto virtus aliqua intensius tendit ī aliquid: tanto fortius repellit omne contrarium ⁊ repugnans. Cū ergo zelus pueniat ex intensione amoris. vt patet ad zelum pertinere videtur. qz aliquis non paciatur cōsortium vel amorem contrariū in amato. ip̄m refutans q̄tum potest. ¶ Tertio probatur

idem inductiue. Nam dicit̄ quis zelare pro deo et pro amico. Et pro deo quidem dicitur quis zelare. quādo ea que sūt contra bonorem vel voluntatem dei. repellere fm̄ posse conat̄. Sic legit̄ de helya. iij. Reg. xix. zelo zelatus sum p̄ domino exercituū. qz dereliquerunt pactū suū filij isrl. Et Nūeri. xxv. de phinees dicit̄ d̄ns. Avertit phinees iraz meā a filijs israhel: quia zelo meo succēsus. i. magno ardore honoris mei succēsus. ē contra eos. s. virum israhelitem. et mulierē madianitē. interficiens eos cocuntes simul Pro amico autem zelare. quādo aliqua fiunt vel dicuntur contra bonū amici. homo repellere studet. Vbi tamen notandū. qz aliter se habet amicus zelans amore beniuolētie. aliter zelans amore concupiscētie. Nam in amore beniuolētie quo p̄ncipaliter queritur bonum amati: zelans studet ⁊ conat̄ repellere omne quod p̄trariat̄ honori et bono amati. non p̄pter se. i. p̄pter utilitatē ipsius amantis: sed propter bonuz amici. Sed in amore concupiscētie est oppositū: quia. s. studet repellere omne illud quod p̄trariat̄ ⁊ impedit fructūz ⁊ plenā delectatōz boni amati. inq̄tum est bonuz suū non amare rei. Et sic viri dicitur zelare pro vxoribus v̄l alijs mulieribus. ¶ Vbi etiam notandū. qz bonū quod quis amat est duplex: quia vel est p̄fectum. qz integre potest simul a multis possideri. Et ex amore talis boni nō causatur zelus inuidie vel indignatōnis. qz nullus iudet alteri de cognitiōne veritatis vel visione lucis. que simul a multis cognosci et videri potest. Sed de excellentia hm̄oi cognitiōnis possit esse zelus. quia ex hoc magis ab alijs honoraret̄. Et hoc iam p̄tinet ad temporalia bona et imp̄fecta. Aliud bonū est imp̄fectū defectuosū ⁊ puū: quia simul a multis possideri non potest. ⁊ ex amore taliū quādo inordinatus est: causat̄ zelus indignatōnis et hm̄oi. vt de diuitijs. de honoribz. de delectatōnibz carnalibus et hm̄oi. ¶ Est igitur triplex zelus. s. p̄ deo bonus. si tamē sit fm̄ scientiam. i. rectā ratōnē. al̄s magis possit p̄tinere ad vindictā ⁊ iram. De quo apl̄s. zelū quidē dei habēt: s3 nō fm̄ scientiā. zelum hunc habuit vt dictum est helyas. Et de hoc etiā ps. Tabescere me fecit zelus meus q̄c. Illū zelū fatuū nō fm̄ scientiā habuit saul. quādo occidi fecit gabaonitas. nō obstante iuramētō facto eis a Josue. Sed p̄pter hoc iratus d̄ns misit famē sup̄ terram diu quoz usqz fuit satisfactū a dauid gabaonitis q̄c. Vide historiā. ij. Reg. penulē. Pro amico circa honesta ⁊ ratōnabilia nō inutilia. ⁊ respicientia laudem suozuz doctozum vel maiorum. ⁊ alioz magisqz dei ⁊ veritatis. Quālē zelū indiscretū habebāt corinthij. contēden-

tes de suis baptistis. Quibus ap[osto]lus ait. j Co
rin. iij. Cū inter vos fuerit zel[us] et contentio. nō
ne carnales estis. Talē zelū habebāt et disci
puli Job. erga ip[s]m. egre ferentes xp[ist]m plus
ip[s]o honorari ut patet in euāgel. Est terci[us]
zelus carnalis p[ro] bono pp[ri]o. quo q[ui]s indigna
tur contra eos qui habēt vel querūt habere
confortiuz in re amata pro delectatōne vel
utilitate mūdāna. ex eo q[uo]d impedit p[er]fectam
et totam fruitōez seu delectatōez rei amate:
et iste est plenus suspitōib[us]. et dicit[ur] zelotipia
De quo dicit[ur] Nūeri. v. Si spiritus zeloti
pie concitauerit virū contra uxore[m]. Scie
endum etiā q[uo]d cum zelus pp[ri]e nō sit aliud q[uam]
intensus amor. refutans p[ro]p[ri]um in ama
to. zelus ip[s]e non refutat nisi amorē contra
rium in amato. q[uo]d. s. sit contra suum. nō au
tem si sit directe fm suum. Sic verbi gra
tia. Tur nō indignat[ur]. si filius suus uxorem
diligit. quia apprehendit hoc ip[s]m agere in
q[ui]tum uxoris patris et dilecta ab eo. S[ed] si ex
traneus amaret uxore[m] illam indignaretur:
quia concipet illum eam diligere p[ro]p[ri]am
dilectōez. et sic contrariat[ur] p[er]fecte dele
ctatōni vel fruitōni. quā querit in sua uxore.
Sic a simili deus diligit creaturā suā. et
maxime angelum et hominē. Unde i[n] eis nō
patiat[ur] alienum amorē. qui. s. non referatur
ad gloriā suam. Unde quāto homo refert
amorē suum ad gloriā dei. amans. s. aliquā
creaturam inq[ui]tum dei creatura. vel dei ca
par. vel bona. eadem dilectōne diligit qua et
deus. i. simili. Sed q[ui] creatura rationalis q[ui]
rit gloriā in creatura. ponēs ibi finē suum.
et p[ro]ponēs amorē creature amori diuino. tūc
suis amor p[ro]p[ri]as amoris et honori diuino. Et
amorē talē p[ro]p[ri]ū nō patit[ur] zel[us] diuin[us]. Et si soli
p[er] se o[mn]iū indignat[ur] de[us] et punit. Unde dicit[ur] Exo. xx.
Ego de[us] zelotes visitans iniquitatē patr[um] i[n] filios
i[n] terciā et quartā generatōez. et faciēs misericordias
i[n] milia. his q[ui] diligunt me et custodiūt p[re]cepta
mea. In quibus verbis p[ro]menda[ur] deus.
Primo a feruore dilectōis. ibi. deus zelotes.
Secundo a rigore punitōis. ibi. visitans pec
cata patrum etc.
Tercio a dulcore p[ro]p[ri]ationis vel p[ro]miatōis.
ibi. Et faciēs misericordiam.
Et inchoāto a tertio. dicit[ur] deus facē mise
ricordiā i[n] milia. i. in oēs. Ponit[ur] enī finitū
p[ro] infinito. Juxta illud ps. Verbi q[ui] manda
uit i[n] mille generatōes. Facit aut[em] misericor
diā saluatricē. nō simpl[iter] omib[us]: s[ed] ut subdi
tur. his qui diligunt eū. que dilectō manife
stat[ur] p[ro]p[ri]etate p[re]cepto[rum]. p[ro]p[ter] q[uo]d sequit[ur]
et custodiunt p[re]cepta mea. Sic ergo notat[ur]
in deo. et iustitia cū dicit[ur] visitans. i. punit
iniquitatē etc. Et misericordia cū subdit[ur]. et faciēs
misericordiā etc. Ubi o[mn]ib[us] q[ui] in terra mis
ericordiā p[ro]cellit iusticiā. quāto plus p[ro]p[ri]en